pe
care Comitetul ar fi solvit'o în socoteala
cauţiunilor, după-ce tocmai aceste cauţiuni
se oferise d-luiN Brote câ plată în preţul
cumpărării remane cu desevîrşire nedesluşit.

După această scrisoare n'a mai ur­
mat nimic, nici trimitere de bani, nici
«specificarea condiţiilor de plătire», nici
«date» nici «lămuriri».

Doi ani în urmă, la 12 /24 Ianuarie
1896, după-ee d-l Dr. Ioan Raţiu a întrat

BCU Cluj / Central University Library Cluj

— 168 —

în stăpânirea «Tribunei» a d-1 Eugen
Brote a adresat redacţiunei acestei foi
următoarea scrisoare, care însă nu s'a pu­
blicat în coloanele ei:

Bucureşti, 12 (24) Ianuarie 1896.

Domnule Redactor,
i Cu privire la desluşirile ce binevoiţi a da

în numerul 7 al »Tribunei» despre modul cum
aş fi primit eu suma de 19.500 fi., ca preţ de
vinzare al »Institntului Tipografic» cu foile sale
«Tribuna» şi «Foaia Poporului«, Vă rog să in­
seraţi în coloanele stimabilului D-Voastră diar
următoarele constatări şi rectificări: